
Comune di ManfredoniaComune di ManfredoniaComune di ManfredoniaComune di Manfredonia    
(Provincia di Foggia) 

________________________________________ 

SETTORE 3° :  SERVIZIO N.1 

 

Determinazione n.241 del 28/02/2014 
 

 
OGGETTO: Immobile Centro Visite Parco Archeologico di Siponto. Rimborso spese 

utenze AQP ed Hera (energia elettrica) al Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali e del Turismo - Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia 
di Taranto.- 

 

 
Su relazione dell’istruttore del procedimento Salvemini Matteo 
 

IL DIRIGENTE 
 
 Premesso che: 
 
- la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia di Taranto, con nota del 3 
gennaio 1997, prot. n.69. chiedeva al Sindaco di Manfredonia l'uso dei locali siti in 
Piazza S. Maria Regina di Siponto, per ospitare la sede del Centro-visite dell'area 
archeologica; 
 
- il Comune di Manfredonia, con nota del 6 giugno 1997, prot. n.26166, autorizzava la 
Soprintendenza ad utilizzare i detti locali, ottenuti, dal Comune di Manfredonia, in 
comodato, dal Consorzio di Bonifica della Capitanata; 
 
- in data 24 settembre 1997 il tecnico del Comune provvedeva alla formale consegna 
delle chiavi dell’immobile al funzionario della Soprintendenza e contestualmente veniva 
redatto un elenco degli arredi contenuti all’interno dei locali; 
 
- nel 2001 nei predetti locali si insediava la Società Novamusa, concessionaria per la 
Soprintendenza dei servizi aggiuntivi del Centro visite del Parco Archeologico di Siponto e 
dei Museo Nazionale di Manfredonia, la quale, dal 2008, ha continuato a gestire i servizi al 
pubblico dalla sede del Museo Nazionale Archeologico di Manfredonia; 
 
- a partire da quella data sono pervenute al Comune di Manfredonia numerose richieste di 
comodato da parte di Associazioni e che, pertanto, il Comune ha chiesto alla 
Soprintendenza, di rientrare nella disponibilità dei locali sopra specificati; 
 
 Visto il verbale di riconsegna dei locali siti in Piazza Santa Maria Regina di Siponto, 
sottoscritto in data 23.11.2011 dal rappresentante della Soprintendenza per i Beni 
Archeologici della Puglia ed il rappresentante del Comune di Manfredonia, che si allega in 
copia al presente provvedimento; 
 
 Vista la nota dell'1.10.2013, assunta al protocollo comunale in data 7.10.2013 al 



n.34080, integrata dalla nota del13.01.2014, prot. com.le n.2602 del 17.01.2014 con la 
quale la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia di Taranto trasmetteva le 
fatture dell'AQP e quelle dell'Hera, nelle more pervenute e contestualmente chiedeva, al 
Comune di Manfredonia, il rimborso delle stesse, per complessivi €.14.790,67 di cui 
€.13.924,12 per rimborso AQP ed €.866,55 per rimborso Hera (energia elettrica), in quanto 
riferite al consumo delle utenze successivo alla riconsegna dell'immobile; 
 
 Tenuto presente che da un controllo più accurato delle fatture sopra indicate è 
emerso che le prime due, riferite al consumo AQP di complessivi €.1.821,74 e, inoltre, la 
prima riferita al consumo di energia elettrica di €.48,43, sono precedenti alla data di 
riconsegna dei locali più volte richiamati e che, pertanto, a carico della Soprintendenza; 
 
 Ritenuto, pertanto, di accogliere, parzialmente, la richiesta da parte della 
Soprintendenza, di rimborso spese utenze di che trattasi, per complessivi €.12.920,50 di 
cui €.12.102,38 per AQP ed €.818,12 per Hera (energia elettrica);    
 
          Ravvisata la necessità di dover provvedere al pagamento delle stesse, per 
complessivi €.12.920,50, attraverso la Tesoreria Generale dello Stato presso la Banca 
d'Italia sulla contabilità Speciale n.2802, con l'imputazione della relativa spesa ai fondi di 
bilancio 2014, in corso di formazione;   
 

Vista la Deliberazione di G.C. n.3 del 9.01.2014 di approvazione dl Piano Esecutivo 
di Gestione provvisorio per l’anno 2014; 

 

Visto il D. lgs. N.267/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

Deliberazione di G.C. n.124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
  
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. di liquidare e pagare la somma complessiva di €.12.920,50, di cui €.12.102,38 per 

AQP ed €.818,12 per Hera (energia elettrica), a favore della Soprintendenza per i 
Beni Archeologici della Puglia di Taranto, attraverso la Tesoreria Generale dello 
Stato presso la Banca d'Italia sulla contabilità Speciale n.2802, per rimborso spese 
sostenute per pagamento fatture relative al consumo delle utenze AQP ed energia 
elettrica dell'immobile sito in Piazza S. Maria Regina di Siponto; 

 
2. di dare atto che l'importo complessivo di €.12.920,50 con la relativa attestazione della 

copertura finanziaria è stato assunto per €.12.102,38 con l'imputazione della spesa al 
Cap.1033 "Utenze e canoni per acqua" e per €.818,12 con l'imputazione della spesa al 
Cap. 4250 "Consumi di energia elettrica per la pubblica illuminazione" del Bilancio per 
l'esercizio Finanziario 2014 in corso di formazione. [Imp. nn.553 - 554] 

 

 

               S/M                                                        IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 
                                                                        F.to                 Dott. Michelangelo NIGRO  


